Протокол № 8
заседания диссертационного совета 33.2.018.03

от 14.01.2026 года с 11.00 до 11.30

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 23 человек.
Присутствовал на заседании 16 человек.

Председатель: член-корреспондент РАО доктор педагогических наук, доцент
Ларченкова Людмила Анатольевна
Присутствовали: заместитель председателя, д.п.н., профессор Богословский
Владимир Игоревич, заместитель председателя д.п.н. профессор Роговая Ольга
Геннадьевна, ученый секретарь, к.п.н., доцент Попова Регина Ивановна, д.п.н.,
доцент Азизова Ирина Юнусовна, д.п.н., профессор Андреева Наталья Дмитриевна,
д.м.н., профессор Буйнов Леонид Геннадьевич, д.п.н., профессор Вергелес Галина
Ивановна, д.п.н. доцент Гавронская Юлия Юрьевна, д.п.н., профессор Зюкин
Анатолий Васильевич, академик РАО, д.п.н., профессор Лаптев Владимир
Валентинович, д.п.н., профессор Подходова Наталья Семеновна, д.п.н., профессор
Симонова Ирина Викторовна, д.п.н, профессор Станкевич Петр Владимирович,
д.геогр.н, профессор Сухоруков Вячеслав Дмитриевич, д.п.н., доцент Шаталов
Максим Анатольевич.
Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Шмаковой Светланы
Борисовны на тему «Методика и практика развития цифровых компетенций учителя
в процессе проектирования урока с применением электронного конструктора»:
соответствие профилю совета, утверждение оппонентов и ведущей организации,
утверждение даты защиты.
Слушали: членов экспертного совета в составе: доктора педагогических наук,
профессора Наталью Семеновну Подходову; доктора педагогических наук, доцента
Ирину Юнусовну Азизову; доктора педагогических наук, профессора Наталью
Владимировну Макарову.
Постановили:
1. Признать, что диссертация Шмаковой Светланы Борисовны на тему «Методика и

практика развития цифровых компетенций учителя в процессе проектирования
урока с применением электронного конструктора» соответствует научным
специальностям и отрасли науки, по которым диссертационному совету
предоставлено право проведения защиты диссертаций, принять ее к защите по
специальности: 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (информатика,
информатика и вычислительная техника (дополнительное образование)
(педагогические науки).

2. Материалы диссертации отражены в 14 опубликованных автором работах и
соответствуют требованиям к публикациям, предусмотренных п.п. 11, 13, 14
«Положения о порядке присуждения ученых степеней».

3. Утвердить официальными оппонентами:
Игнатьеву Елену Юрьевну, гражданку Российской Федерации, доктора
педагогических наук, профессора, профессора кафедры педагогики

1

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Новгородский государственный университет имени
Ярослава Мудрого» (173003, Великий Новгород, ул. Большая Санкт-
Петербургская, д. 41; тел. +7 8162 62-72-44),
Федотову Веру Сергеевну, гражданку Российской Федерации, кандидата
педагогических наук, доцента, доцента кафедры информатики и
информационных систем государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский
государственный университет имени А.С. Пушкина» (196605, г. Санкт-
Петербург, г. Пушкин, Петербургское шоссе, д. 10; тел. +79219260161).

4. Утвердить ведущей организацией: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Глазовский государственный
инженерно-педагогический университет имени В.Г. Короленко»; (427621,
Российская Федерация, Удмуртская Республика, Городской округ город Глазов,
Глазов город, Первомайская улица, 25, тел.: +7(34141) 5-58-57).

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует требованиям
п. 25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и разрешить
публикацию его на правах рукописи тиражом 100 экземпляров.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации, которым
необходимо разослать автореферат.

7. Принять к сведению предложенный проект заключения по диссертации.
8. Установить срок защиты диссертации 19 марта 2026 года и включить в план

работы диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» - 16 , «против» - нет, «воздержался» - нет.

Председатель совета член-корреспондент РАО,
доктор педагогических наук, доцент Ларченкова Людмила Анатольевна

доцент
Ученый секретарь, кандидат педагогических наук,
д°чент 1Попова Регина Ивановна

2